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Besvarelse vedr. 

 Risikoen for medarbejderne for smitte med rabies ved håndtering af ulovligt 
importerede hunde 

 

Bestilling 

 Vi ønsker en vurdering af risikoen for medarbejdersmitte med rabies ved håndtering af ulovligt 
importerede hunde, som enten ikke er rabies vaccineret eller ikke har fået udtaget blodprøve og målt 
det påkrævede rabiesantistof niveau.   
 
De risici, der ønskes belyst er:  
1) Risikoen for personen smittes med rabies ved bid;  
2) Risikoen for smittes med rabies kontakt med spyt fra hundene, f.eks. hvis det kommer i kontakt med 
sår på en medarbejder;  
3) Risikoen for smitte med rabies ved krads fra hunde.   
 
Derudover, ønskes der med udgangspunkt i de overstående risici, en beskrivelse af hvilke forebyggende 
foranstaltninger medarbejderne kan tage i forbindelse med håndtering af de ulovligt importeret hunde, 
som vil kunne hjælpe med minimere risikoen for smitte med rabies. Herunder, ønskes også en vurdering 
af effekten af rabies vaccination af medarbejderne.  
 
Hvis der ikke allerede foreligger data og vurderinger, kan vi nøjes med en beskrivende og kvalitativ 
vurdering af risikoen. 

 

Svar 

Forekomst af rabies i Europa:  
 Rabies forekommer fortsat i EU, specielt i den østlige del, hvor der fortsat er rapporter om rabies i både 
kæledyr, husdyr samt og vilde dyr. I områder af Østeuropa, der støder op mod EU, herunder Ukraine og 
Hviderusland, anses rabies for at være udbredt forekommende og vurderes som høj risiko område.  
 
I 2020/2021, blev der i EU registreret endemisk forekomst af klassisk rabies af to medlemslande (Polen 
og Rumænien). I Polen er der i perioden registret rabies i 4 hunde og 7 katte, mens der i Rumænien er 
registreret rabies i 2 hunde. 
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Desuden er der i perioden 2020/2021 flere eksempler på fund af rabies i hunde (Frankrig, Tyskland, 
Spanien) illegalt importeret ind i EU fra bl.a. Tyrkiet og Nordafrika. 
 
Hvad angår ikke-EU-medlemslande i Europa, er der registreret tilfælde af rabies i 2020/2021 i Bosnien-
Hercegovina, Georgien, Moldova og Ukraine. I Bosnien-Hercegovina er der registreret rabies i én hund, i 
Georgien i 19 hunde, i Moldova i 11 hunde og 6 katte, mens rabiestilfælde er registreret i 402 hunde og 
438 katte i Ukraine i perioden 2020/2021. 
 
Der er således en reel risiko for, at en hund der er illegalt importeret kan være smittet med rabies.  
 
Risiko for medarbejdersmitte med rabies ved håndtering af ulovligt importerede hunde: 
Da det således ikke kan udelukkes, at en ulovligt importeret hund kan have rabies, skal de omtalte 
persongrupper, ligesom alle andre, der arbejder med potentielt rabies-smittede dyr, vaccineres mod 
rabies og have målt antistofniveau med nogle års mellemrum.  
 
Personer, der er vaccineret (uanset om det er såkaldt pre-exposure vaccine eller vaccine efter et tidligere 
eksponering, såkaldt post-exposure vaccinering), og som efterfølgende bliver bidt af en illegalt 
importeret hund, skal have yderligere to vaccinationer herefter, men der skal ikke gives human rabies 
immunglobulin. Dog gælder der særlige forsigtighedsregler, hvis personen er bidt i ansigtet eller på 
hænderne, har dybe bid og er bidt af en tydeligt rabid hund. 
 
Efter adekvat vaccinering vil alle personer med et normalt immunforsvar være sikret mod at få rabies, 
hvis de bliver bidt af en hund, der senere viser sig at have rabies.   
 
Langt hovedparten af rabiestilfælde i verden skyldes hundebid, men der gælder de samme profylaktiske 
forholdsregler, når det drejer sig om bid fra ulovligt importerede katte, ildere eller andre pattedyr. 
Se nærmere retningslinjer på https://www.ssi.dk/vaccinationer/post-eksposure/rabies-risikovurdering-
og-anbefalinger 
 
Indførslen af hunde, katte og andre dyr fra områder med endemisk rabies uden dokumentation for 
opdateret rabies-vaccination ændrer den risikovurdering, der ligger til grund for, at praktiserende 
dyrlæger i Danmark generelt ikke er vaccinerede mod rabies. 
 
Dyrlæger og andre personer, der kommer i kontakt med dyr fra områder med endemisk rabies, kan 
nedbringe eksponeringsrisiko ved: 

 at håndtere dyrene så lidt som muligt 

 ved nødvendig håndtering at benytte passende værnemidler såsom mundbind, 
beskyttelsesbriller, kitler og handsker (også gerne læderhandsker)  

 ved risiko for aggression (evt. angst-provokeret) fra dyrets side at benytte tvangsmidler såsom: 
o hunde: mundkurv eller næsebånd 
o katte: indrulning i tæppe eller lignende, eller bur med forskydelig side  
o fritter: bur med forskydelig side 
o alle arter: sedation eller bedøvelse før håndtering 

 
Man skal være opmærksom på: 

 at ejer og medarbejdere er lige så udsatte som man selv er, hvis man beder dem holde dyret 
under håndtering/indgreb 

 at spyt i øjne, sår og på slimhinder også kan overføre smitte 

https://www.ssi.dk/vaccinationer/post-eksposure/rabies-risikovurdering-og-anbefalinger
https://www.ssi.dk/vaccinationer/post-eksposure/rabies-risikovurdering-og-anbefalinger
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 at ovenstående er risikoformindskende tiltag - egentlig beskyttelse mod rabies opnås ved at have 
opdateret rabiesvaccination og reagere prompte ved eksponering” 

 
 
Referencer: 
https://sitesv2.anses.fr/en/minisite/rabies/european-union-reference-laboratory-eurl-rabies 
https://www.who-rabies-bulletin.org/site-page/queries 
https://www.ssi.dk/vaccinationer/post-eksposure/rabies-risikovurdering-og-anbefalinger 
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